中共北京印刷学院委员会文件

印院党发 〔2014〕 50 号

★

关于印发《北京印刷学院“平安校园”创建
基本标准任务分解表》的通知
各院系级党委、党总支、直属党支部，各单位：

    经2014年第18次党委常委会研究决定，现将《北京印刷学院“平安校园”创建工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。

      中共北京印刷学院委员会

       2014年12月30日

北京印刷学院深入推进“平安校园”创建基本标准任务分解表1
	一级
指标
	二级
指标
	主要检查内容
	牵头领导
	主责单位
	配合部门
	计分参考

	1.

安全稳定组织领导体系建设
25分
	1-1

党委领导与机构建设
10分
	1.学校安全稳定工作规划等有关文件和年度工作计划、总结材料；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办
	未制定安全稳定工作规划，扣2分；年度工作计划、总结材料不齐全，扣1分；

	2.学校党委常委会、校长办公会、安全稳定工作领导小组学习贯彻有关精神、研究部署安全稳定工作的会议记录；（4分）
	刘超美
王永生
	校办
	保卫（部）处
	学校领导班子全面研究安全稳定工作每学期至少一次，达不到要求扣2分；重要工作，主要领导亲自部署，达不到要求扣2分；

	3.院（系）安全稳定工作小组学习贯彻有关精神、研究部署安全稳定工作的会议记录；（1分）
	赵盛伟
	各二级单位

	院（系）安全稳定工作领导小组工作开展不经常，会议记录不完整的扣1分；

	4.学校安全稳定工作领导小组及办公室建设情况；（1分）
	刘超美
王永生
	保卫部（处）
	校办
	学校安全稳定工作领导机构和工作机构不健全，扣1分；

	5.院（系）安全稳定工作小组建设情况；（1分）
	赵盛伟
	各二级单位

	院（系）安全稳定工作领导机构和工作机构不健全，扣1分；

	6.学校保卫机构建设情况；（1分）
	雷  京
	人事处

	保卫机构未单独设置，扣1分；

	1-2

安全稳定工作队伍建设10分
	7. 学校专职保卫干部数量及特殊津贴落实情况；（2分）
	雷  京
	人事处
	计财处
	专职保卫干部数量不足，扣2分；未按要求落实保卫干部特殊津贴，扣2分；

	8. 学校保安员数量； （2分）
	赵盛伟
	保卫（部）处
	计财处
	保安员数量不能满足实际工作需求，扣2分；

	9. 各院系安全稳定工作负责人名单及工作职责；（1分）
	赵盛伟
	各二级单位

	各院系未按要求落实人员及职责的，扣1分；

	10. 学校学生工作队伍建设及履行安全稳定工作职责的情况；（1分）
	赵盛伟
蒲嘉陵
	学工部、研工部
	人事处、各二级单位
	学校学生工作队伍未有效履行安全稳定工作职责，扣1分；

	11. 网络管理队伍建设及履行安全稳定工作职责的情况；（1分）
	王关义
	人事处
	宣传部、教网中心
	网络管理队伍未有效履行安全稳定工作职责，扣1分；

北京印刷学院深入推进“平安校园”创建基本标准任务分解表2
	一级
指标
	二级
指标
	主要检查内容
	牵头领导
	主责单位
	配合部门
	计分参考

	1.
安全稳定组织领导体系建设
25分
	1-2安全稳定工作队伍建设10分
	12. 后勤管理服务队伍建设及履行安全稳定工作职责的情况；（1分）
	党繁义
	后勤处
	人事处、计财处
	后勤管理服务队伍未有效履行安全稳定工作职责，扣1分；

	13. 学校开展安全稳定工作培训的记录和资料；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	学工部、人事处、各单位
	学校每学期开展安全稳定干部队伍培训工作至少1次，达不到要求扣2分；

	1-3责任制体系建设5分
	14.学校年度《高校安全稳定任务书》分解情况；（1分）
	刘超美
王永生
	校办
	保卫部（处）
	《高校安全稳定任务书》分解方案缺一年扣1分；

	15.学校层层签订安全稳定工作责任书；（1分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办、各单位
	层层签订安全稳定责任书缺一年扣1分；

	16.安全稳定事故责任倒查相关材料；（3分）
	赵盛伟
	校办
	保卫部（处）、各单位
	安全稳定事故未进行责任倒查，发现一起扣一分，扣满3分止；

	2.
维护稳定工作体系建设
25分
	2-1情况信息搜集研判机制建设5分
	17. 学校舆情信息搜集网络建设情况；（2分）
	雷  京
	宣传部
	学工部、团委、研工部、保卫部（处）、教网中心、工会、离退休工作处
	学校未建立舆情信息搜集网络，扣2分；

	18. 学校每月开展安全稳定形势研判相关材料及会议记录等；（3分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	各二级学院
	学校未按要求开展安全稳定形势研判，扣满3分止；

	2-2师生群体教育引导5分
	19. 师生思想动态和校园舆情分析报告；（2分）
	雷  京
	宣传部
	学工部、团委、研工部、保卫（部）处、教网中心、工会、离退休工作处
	学校不能及时、准确把握师生员工思想动态和校园舆情动向，扣2分；

	20. 敏感时期，学校开展师生思想政治教育有关会议、教育材料、宣讲提纲等；（3分）
	雷  京
	宣传部
	学工部、团委、研工部、保卫部（处）、教网中心、工会、离退休工作处
	各敏感时期，学校未及时、有效开展师生思想政治教育和引导工作，扣3分；

北京印刷学院深入推进“平安校园”创建基本标准任务分解表3
	一级
指标
	二级
指标
	主要检查内容
	牵头领导
	主责单位
	配合部门
	计分参考

	2.维护稳定工作体系建设25分
	2-3意识形态领域工作8分
	21.学校各类重点人群基础台账和现实危害突出重点人的明细台账；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	学工部、团委、研工部、工会、离退休工作处、各单位
	无重点人台账，或有台账但超过半年未更新，扣2分；

	22.对现实危害突出的重点人员制定的工作方案和工作策略，敏感时期稳控情况；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	学工部、团委、研工部、工会、离退休工作处、各单位
	针对重点人敏感活动，未按照上级有关部署要求，及时有效做好相关工作，产生不良影响或现实危害的，出现一例扣1分，扣满2分止；

	23.学校关于北印学报、校报校刊、校内广播电视、网络等舆论阵地建设与管理相关文件、制度、办法等；（1分）
	雷  京
	宣传部
	校办、学工部、团委、研工部、科研处、教网中心
	学校意识形态领域管理的相关文件、制度、办法不健全、落实不到位，扣1分；

	24. 学校关于课堂、论坛、讲座、研讨会、对外交流合作项目以及外籍教师和留学生管理等相关文件、制度、办法；（1分）
	雷  京
	宣传部
	校办、教务处、研究生处、宣传部、国合处、科研处
	学校意识形态领域管理的相关文件、制度、办法不健全、落实不到位，扣1分；

	25.学校关于学生社团管理有关制度、办法、规定等；
	赵盛伟
	团委
	各二级学院
	学校意识形态领域管理的相关文件、制度、办法不健全、落实不到位，扣1分；

	26. 学校开展“法轮功”人员教育转化攻坚与巩固整体仗情况；（1分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	人事处、宣传部、学工部、研工部、统战部、工会、离退休工作处
	学校人员参加非法宗教活动，或校园内出现非法传教活动且处置不及时，扣1分；

	27. 学校组织开展反邪教警示教育活动相关材料，处置邪教渗透活动情况；（1分）
	雷  京
	宣传部
	人事处、学工部、研工部、统战部、工会、离退休工作处
	未开展反邪教警示教育，扣1分；

北京印刷学院深入推进“平安校园”创建基本标准任务分解表4
	一级
指标
	二级
指标
	主要检查内容
	牵头领导
	主责单位
	配合部门
	计分参考

	2.维护稳定工作体系建设25分
	2-4维护稳定长效工作机制建设
7分
	28. 学校敏感期维护校园安全稳定的工作方案、应急预案和工作措施；（3分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办、各单位
	各敏感时期学校未制定维护校园安全稳定工作方案，出现一例扣1分，扣满3分止；

	29. 重要时期传达落实上级精神情况及学校有关会议、文件、工作安排等材料；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	各单位
	各敏感时期未按要求落实工作措施，出现一例扣1分，扣满2分止；

	30.学校常态时期维护校园安全稳定工作措施及落实情况；（2分）
	赵盛伟
	保卫（部）处
	校办、各单位
	学校常态时期维护校园安全稳定工作机制不健全，落实措施不到位，扣2分；

	3.矛盾纠纷排查化解体系建设
15分
	3-1矛盾纠纷源头预防5分
	31. 学校重大事项风险评估相关文件、办法；（2分）
	刘超美
王永生
	校办
	人事处、保卫部（处）、计财处、工会、离退休工作处
	学校没有建立重大事项社会稳定风险评估机制，扣2分；

	32. 学校针对重大事项开展风险评估工作的记录；（3分）
	刘超美

王永生
	校办
	人事处、保卫部（处）计财处、工会、离退休工作处
	在出台涉及群众利益的重要政策措施和立项重大工程项目时，未把稳定风险评估纳入决策程序，出现一例扣1分，扣满3分；

	3-2矛盾纠纷排查化解10分
	33. 学校健全矛盾纠纷定期摸排、动态更新机制，每半年开展一次矛盾纠纷排查工作，矛盾纠纷排查工作记录；（2分）
	刘超美
王永生
	校办
	各单位
	学校未按要求定期开展矛盾纠纷排查，扣2分；

	34. 对排查出来的矛盾纠纷分类建立工作台账；（3分）
	刘超美
王永生
	校办
	各单位
	无矛盾纠纷台账，扣2分；台账半年未更新，扣1分

	35. 学校针对挂账重点矛盾纠纷，实行领导包案负责制，限期解决。重大矛盾纠纷主要领导牵头召开协调会议记录；（3分）
	赵盛伟
	校办
	各单位
	未实行领导包案机制，扣1分；重大矛盾纠纷主要领导未牵头协调解决，扣2分；

	36. 矛盾纠纷稳控工作方案；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办、各单位
	重大矛盾纠纷没有稳控方案或未有效稳控，扣2分；

北京印刷学院深入推进“平安校园”创建基本标准任务分解表5
	一级
指标
	二级

指标
	主要检查内容
	牵头领导
	主责单位
	配合部门
	计分参考

	4.校园综合防控体系建设20分
	4-1

技防系统建设管理使用维护7分
	37. 学校技防体系建设、管理、使用情况；（3分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	计财处、教网中心、基建办、国资处
	学校重点要害部位技防设施覆盖率、系统完好率、值机人员上岗培训率等未达标，扣3分；

	38. 学校技防系统日常维护和设备更新情况；（3分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	计财处、教网中心、基建办、国资处
	技防设施设备未签定运行维护保障合同或协议，技术防范系统日常维护和设备更新不及时、不到位，扣3分；

	39. 技防体系整合及作用发挥情况；（1分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	计财处、教网中心、基建办、国资处
	学校技防系统未有效整合，扣1分；

	4-2

网格化管理等级化防控模式建设8分
	40. 学校合理划分校园防控区域。加强对防控区域内人、地、物、事、组织的台账式、精细化管理，确定责任单位和责任人员，明确日常管理责任；（学校综合防控体系建设情况）（4分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办、学工部、研工部、科研处、国资处、后勤处
	未按要求建立校园综合防控体系，扣4分；

	41. 学校细化常规、加强、超常三个等级的划分标准与响应措施，制定相应力量配置方案，根据不同时期校园安全稳定工作需要，适时启动相应防控等级；（不同时期启动校园等级防控的相关记录）（3分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办、学工部、研工部、各二级学院、国资处
	学校未按工作需要启动等级防控措施，出现一次扣1分，扣满4分止；

	42. 校门、重点部位值班和巡逻情况；（1分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	学工部、研工部、后勤处

	4-3

平安校园管理服务中心建设5分
	43. 学校“平安校园”管理服务中心建设运行情况；（3分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办、人事处、计财处、教网中心、国资处、后勤处
	未建立“平安校园”管理服务中心，扣3分；

	44. 学校安全稳定工作管理信息系统建设使用情况；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	计财处、教网中心、国资处
	未建立安全稳定工作管理信息系统，扣2分；

北京印刷学院深入推进“平安校园”创建基本标准任务分解表6
	一级
指标
	二级
指标
	主要检查内容
	牵头领导
	主责单位
	配合部门
	计分参考

	5.安全教育管理服务体系建设30分
	5-1

法制教育与安全教育6分
	45. 法制宣传教育的计划与开展活动的有关资料；（学校按照国家普法教育的要求，以法律基础课为主渠道，有针对性地开展法制宣传教育，引导学生牢固树立社会主义法治理念和法治意识）（2分）
	雷  京
	宣传部
	纪委、社科部、教务处、学工部、研工部、各二级学院
	未有效开展法制宣传教育活动，扣2分；

	46. 学校开展大学生安全教育活动情况，安全教育教材、课程建设情况；（推进安全教育“进教材、进课堂、落实学分”，确保大学生在校期间接受正规安全教育课时数不低于10学时）（2分）
	王关义
	教务处
	保卫部（处）、学工部、研工部、各二级学院
	学生在校期间接受正规安全教育课时数不足10学时，扣2分；

	47. 学校开展突发事件应急演练情；（学生入校第一年期间至少接受一次突发事件应急演练）（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	学工部、研工部、后勤处、各二级单位
	学生入校第一年在校期间未接受过突发事件应急演练，扣2分；

	5-2

安全管理与综合治理10分
	48. 学校消防、交通基础条件设施是否符合国家和北京市有关标准、规范；
	赵盛伟
	保卫部（处）

	学校消防、交通等基本条件设施未达到国家、北京市有关标准，扣1分；

	49. 学校安全生产等基础条件设施是否符合国家和北京市有关标准、规范；
	党繁义
王关义
许文才
	工程训练中心（实习工厂）
	后勤处、基建办、绿包研究院
	学校安全生产等基本条件设施未达到国家、北京市有关标准，扣1分；

	50. 学校饮食卫生等基础条件设施是否符合国家和北京市有关标准、规范；
	党繁义
	后勤处

	学校饮食卫生基本条件设施未达到国家、北京市有关标准，扣1分；

	51. 学校危险物品管理等基础条件设施是否符合国家和北京市有关标准、规范；
	党繁义
	实验室管理处
	后勤处、相关各二级学院和教学部、绿包研究院
	学校危险物品管理等基本条件设施未达到国家、北京市有关标准，扣1分；

	52. 校园各方面安全管理有关规章、制度、规定、办法等；
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办
	学校安全管理规章制度不健全落实不到位，扣1分；

北京印刷学院深入推进“平安校园”创建基本标准任务分解表7
	一级
指标
	二级
指标
	主要检查内容
	牵头领导
	主责单位
	配合部门
	计分参考

	5.安全教育管理服务体系建设30分
	5-2

安全管理与综合治理10分
	53. 安全责任制落实情况；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	各单位
	学校责任制落实不到位，扣2分；

	54. 校园安全检查工作记录；
	赵盛伟
	保卫部（处）
	各单位
	无校园安全检查工作记录扣1分；

	55. 校园安全隐患台账及排查整治工作落实情况；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	各单位
	学校未建立安全隐患台账或台账更新不及时，扣2分；

	56. 学校重视校园环境秩序综合治理工作，校园环境秩序良好；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	各单位
	各类安全隐患整治不及时，或校园治安、交通、非法经营等环境秩序存在突出问题，发现一例扣1分，扣满4分止；

	5-3

校园网络管理4分
	57. 学校关于校园网管理的相关制度、规定；（1分）
	王关义
	教网中心
	各单位
	校园网管理的相关制度、规定不健全，扣1分；

	58. 校园网络管理队伍建设情况；（1分）
	王关义
	教网中心
	各单位
	校园网络管理队伍不健全，扣1分；

	59. 学校处理网络违法有害信息和引导网络舆论情况；（2分）
	王关义
	教网中心
	保卫部（处）
	对校园网出现的不良信息处置不及时，发现一例扣1分，扣满2分止；

	5-4

困难群体服务管理6分
	60. 学校困难学生群体信息库或工作台账；（2分）
	赵盛伟
	学工部
	各二级学院
	对困难学生群体情况未进行深入细致摸排掌握，未建立困难学生信息库或工作台帐，扣2分；

	61.学校针对困难学生逐一制定的具体帮扶计划及解决困难的情况；（2分）
	赵盛伟
	学工部
	各二级学院
	对困难学生帮扶工作不到位，产生不良后果，出现一例扣1分，扣满2分止；

	62. 学校心理素质教育工作建设评估结果；（2分）
	赵盛伟
	学工部

	心理素质教育工作建设评估未达标，扣2分；

北京印刷学院深入推进“平安校园”创建基本标准任务分解表8
	一级
指标
	二级
指标
	主要检查内容
	牵头领导
	主责单位
	配合部门
	计分参考

	5.安全教育管理服务体系建设30分
	5-5

保密工作4分
	63. 学校保密工作机构建设与工作开展情况；（1分）
	刘超美
	校办
	各相关单位
	无专门机构或专人负责保密工作，扣1分；

	64. 《保密承诺书》签订情况；学校开展保密教育培训情况；（1分）
	刘超美
	校办
	各相关单位
	每年开展保密教育和检查少于两次，扣1分

	65. 保密要害部门、部位安全防范设施建设情况；（1分）
	刘超美
	校办
	各相关单位
	保密要害部门、部位安全防范设施不符合标准，扣2分

	66. 学校开展保密检查工作情况；（1分）
	刘超美
	校办
	各相关单位
	发生一般失泄密案件，出现一例扣1分

	6.应急处置体系建设15分
	6-1

健全完善学校应急处置体系8分
	67. 应急预案制定情况；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办、各单位
	总体及专项应急预案不健全，针对性、操作性不强，扣2分

	68. 应急队伍建设情况；（1分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	各相关单位
	应急队伍不健全，扣1分

	69. 组织开展应急演练的情况；（每学期至少组织一次全校性应急演练）（1分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	学工部、研工部、后勤处、各二级学院
	未定期开展应急演练，扣1分；

	70. 领导带班和值班记录；（1分）
	王永生
	校办
	保卫部（处）、各单位
	未严格落实领导带班和24小时值班，扣1分；

	71.信息报送情况；（3分）
	刘超美
	校办
	保卫部（处）、各单位
	重要信息迟报、瞒报、漏报每次扣1分，扣满3分止；

北京印刷学院深入推进“平安校园”创建基本标准任务分解表9
	一级
指标
	二级
指标
	主要检查内容
	牵头领导
	主责单位
	配合部门
	计分参考

	6.应急处置体系建设15分
	6-2

积极预防妥善处理群体性事件7分
	72. 学校针对可能引发群体性事件的不安定因素排查处置情况；
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办、学工部、研工部、后勤处、人事处、宣传部、工会、离退休工作处
	专项预案不完备，扣2分；

	73. 群体性事件专项应急预案制定情况；
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办、学工部、研工部、后勤处、人事处、宣传部、工会、离退休工作处

	74. 群体性事件处置情况；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办、学工部、研工部、后勤处、人事处、宣传部、工会、离退休工作处
	发生一般性群体1起扣2分；

	75. 学校加强对领导干部和安全稳定队伍的专题培训，不断提高处置群体性事件的能力和水平（3分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	组织部、宣传部、各单位
	未专题培训扣3分；

	7.组织实施与经费保障20分
	7-1

领导重视4分
	76. 学校领导班子会议记录或纪要（学校领导班子专题研究“平安校园”创建工作，并将“平安校园”创建纳入学校总体发展规划）（2分）
	刘超美
王永生
	校办
	保卫部（处）
	学校领导班子未专题研究“平安校园”创建工作或无记录纪要，扣2分；专题研究少于两次（含两次），扣1分；

	77.学校“平安校园”创建实施方案等文件（2分）
	刘超美
王永生
	校办
	保卫部（处）
	未按要求制定创建实施方案，扣2分；制定实施方案但可操作性不强、责任分工不明确，扣1分；

	7-2

动员部署4分
	78. 召开学校主要领导参加的全校性动员部署大会，全面部署“平安校园”创建工作（2分）
	刘超美
王永生
	校办
	保卫部（处）、各二级单位
	未召开全校性动员部署会议，扣2分；

	79. 有关动员部署会议、师生广泛参与“平安校园”创建活动的信息简报、校报、校刊、校园网报道及其他图文影音资料（2分）
	雷京
	宣传部
	保卫部（处）、各二级单位
	未开展宣传教育活动，扣2分；宣传教育效果不明显，扣1分

北京印刷学院深入推进“平安校园”创建基本标准任务分解表10
	一级
指标
	二级
指标
	主要检查内容
	牵头领导
	主责单位
	配合部门
	计分参考

	7.组织实施与经费保障20分
	7-3

检查落实4分
	80. “平安校园”创建任务分解方案或任务书、日常检查记录、考核记录；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	校办
	无“平安校园”创建任务分解方案或任务书，扣1分；无检查、考核记录，扣1分；

	81. 学校自查工作组名单、日程安排、自查工作记录和总结报告；（2分）
	赵盛伟
	保卫部（处）

	未开展全面自查工作，扣2分；开展自查但未形成系统的总结报告，扣1分；

	7-4

经费保障8分
	82. 安全稳定经费投入和支出数额及项目；（建立与学校发展同步增长的安全稳定经费投入机制，保证安全稳定工作日常开支、基础设施建设维护和“平安校园”创建专项支出等；）（4分）
	党繁义
	计财处

	未充分保障安全稳定日常开支和基础设施建设维护经费等，扣4分；

	83. 安全稳定机动经费设置和支出情况；（按在校全日制学生人均20～50元的标准设立安全稳定机动经费，用于重大突发事件处置、重点矛盾问题化解、新发安全隐患整改、安全稳定工作奖励及其他安全稳定专项工作等）（4分）
	党繁义
	计财处

	未设立安全稳定工作机动经费，扣4分；设立但未达到每年生均20～50元标准，扣2分；

	8.特色创新工作附加10分
	8-1

特色创新项目10分
	84. 在贯彻落实中央、教育部和市委、市政府部署要求，开展“平安校园”创建过程中，紧密结合本校实际，大胆创新，勇于实践，努力探索维护校园安全稳定特别是破解重点难点问题的新途径、新做法，成效显著，形成特色，创造具有一定推广价值的新经验。（10分）
	赵盛伟
	保卫部（处）
	宣传部、校办、各二级单位
	有特色，加1～5分；特色较显著，加6～8分；特色显著，加8～10分。

备注：有下列情形之一的，“平安校园”达标验收不予通过：
1．因学校工作不到位而引发或发生危害国家安全和社会稳定重大政治事件的；
2．因学校工作不到位发生重大安全事故的；
3．因学校工作不到位而引发或发生大规模群体性事件的；
4．学校发生重大失泄密案件的；
5．因学校工作不到位而引发其他具有较大社会影响不安定事端的；
6．在平安校园建设考核中故意提供不实材料的。
	抄送： 学校党政领导。

	北京印刷学院办公室                   2014年12月31日印发

   - 2 -

- 1 -